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ATİK ALİ PAŞA CAMiiNİN TÜRK Mh1ARI 

T ARİHİNDEKİ YERİ 

Semavi Eyice 

Türk mimarisi tarihinin bir sentezinin meydana getirilebilmesi 
için her şeyd~n önce Osmanlı devri Türk abidelerinin imkan nisbe
tinde doğru olarak tanınmaları gerekir. Türk medeniyetinin en hari
kulade eserlerini verdiği saha hiç şüphesiz mimaridir. Osmanlı 
devri Türk mimarisinin bilhassa başlangıç safhasındaki bina tip
Ierini tesbit etmek ve bu arada belli başlı sanat ve tarih anıtla

rını yeniden tetkik süzgecinden geçirerek değerlendirmek, niha
yet çeşitli tipierin tasnifindeki yerlerini bulmak muhakkak ki, bu 
hayret verici bir canlılığa sahip mimarinin kudret ve büyüklüğü
nü anlıyabilmek ve tabiatİyle anlatabilmek için elzemdir. Hak
kında şimdiye kadar hayli çok yayın yapılmış olmasına rağmen 
lştanbul'daki Atik Ali Paşa camii de bu bakımdan üzerinde durul
ması gereken bir eserdir 1. Kanaatimizce Türk mimari tarihindeki 
hakiki yerini bulmamış olan bu eseri, bu küçük araştırmamız ile 
daha açık bir şekilde değerlendireceğimizi umuyorum. 

I 

Atik Ali Paşa Manzumesi 

Erken devirlerdeki zenginlik ve ihtişamını tamamen kaybetmiş 
bir halde 1453 de elimjze ·geçen Istanbul'da derhaJ başlayan imar 

1 C. Gurlitt, Die Baakanst Konstarıtinopels, Berlin 1907-12, 63; E. Mam· 
boury, Constantinople, guide toaristique, Istanbul 1925, 370; ay. müel; Istanbul 
toaristiqne, İstanbul 1951, 391; H. Etem, Camilerimiz; İstanbul 1932, 40·42; ay. 
müel. Nos mosquees de Stamboal, İstanbul 1934, 59·61; A. Gabriel, Les mosquees 
de Corıstarıtinople, Syria (1926) 367-368; Anonim (İ. H. Konyalı), Istanbul abide· 
leri, İstanbul tz. (19U), 7-9; C. Esat Arseven, Türk sanatı tarihi, İstanbul, tz. 
292-294 ; E. H. Ayverdi, Fatih devri mimarisi, İstanbul 1953, 108 vd.; Atik Ali 
Paşa camii mad. Istanbul Ansiklopedisi, III (1960) 12-31-1286. 
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çalışmalarının en belirli damgalarını irili ufaklı vakıflar ve çeşitli 
manzumeler teşkil eder. Bunlardan bir tanesi de Çemberlitaş'ın 

yanında yükselen Atik Ali Paşa manzumesidir. Şehrin kurucula
larından lmparator Büyük Konstantin ( Constaniinus Mngnus) 330 
yılında yeniden yaptırdığı bu şehri törenle açtığı sırada, şimdiki 
Divanyolu caddesinin yerindeki Mese caddesinin üzerinde oval 
biçimli bir meydan yaptırmış ve kendi adı ile yani forum Cans
taniini olarak anılan bu meydanın ortasını muhteşem bir anıt ile 
süslemişti 2• Işte bugün Çemberlitaş olarak tanıdığımız bu' anıtın 
etrafındaki meydanın bir kısmı üzerinde kurulan Atik Ali Paşa 
manzume veya külliyesi, türk İstanbul'un en eski ve değerli eser
lerindendir. 

Şehrin her devirde önemini muhafaza eden ana caddesi üze
rinde ve merkezi bir noktada kurulan bu manzumenin hanisi Sul
tan IL Bayazıd (1'481-1512)' devri Sadrazamlarından, Şeytankulu 
(=Şahkulu) vakasında ·Gökçay çarpışmasında 1511 de ·şehid dü

·şen Atik AH Paşadır 3 • Daha başka birçok vakıfları olan 4 Atik 
Ali Paşa'nın bu küçük manzumesinde bir camiden başka onun 
etrafında imaret, medrese, tekke, gibi bazr ek binalar da yaptır
mıştır 5• Kıble duvarının önünde bugün görülen kubbeli, sekiz kö
şeli güzel türbenin, manzumenin ilk yapıldığı devre! ait olup 
olmadığı sorulabilir. Zira aşağıda işaret edeceğimiz gibi, Atik 

2 F. W. Unger, Quellen eler byzantinischerı Kanstgeschichte I, Wien 1878, 
146 vd: R, Janin, Costantinople bgzantine, Paris 1950, 67 vd., 81 vd. 

a Osman-zade AhmPd Taib. Haclikatü' 1-vüzera, İstanbul 1271, 20, Mehıiu•d 
Süreyya, Si~ill-i Osmani, İstanbullSOS-15. lll, 495; Ali Paşa mad. (R. E. Koçu}, Islam 
Ansiklopeclisi, I, 331-332; kşl. L H. Danışmend. lzahlı Osmanlı tarihi kronolojisi, 
İstanbul 1947, I, 420. 

4 Atik Ali Paşa'nın Istanbul'da Çemberlitaş yanındaki manzumesinden baş· 
ka, Edirnekapısı yolu kenarında ikinci bir camii daha vardır (kşl. Haclikatü'l-ce
vômi, 1, 119). Ayrıca Tekfursarayı ile Edirnekapısı arasında bulunan eski Khora 
manastırı'nın kilisesini de Kariye camii adı ile kendi vakfı olarak camie çevirmiştir. 
(kşl. Haclika, (, 159), Bir hamamı, Yassı Ören (veya viran) da bir camii, Edirne'de 
zaviyesi de olan bu Sadrazarnın (ilk sadareti: 150~-1503, ikincisi: 1503·1511} çeşitli 
vakfı hakkında bk. T. Gökbilgin, XV-XVI. ôsırlarcla Er/irne ve Paşa livdsı, İstan
bul 1952, 394 vd. ll. Bayazıd devrinin ·siyaset tarihinde olduku kadar, edebiyat 
ve sanat tarihi bakımından da dikkate değer bir siması olduğu anlaşılan Atik Ali 
Paşa ve eserleri hakkında etraflı bir arru;tırma yapıldığında, Topkapı sarayıodaki 

bir çok vesika da gözden geçirilmelidir, kşl. Ar şi~ klavaza, İstanbul 1938, 1, 87. 
5 Ayvansaraylı Ha{ ız Hüseyin Efendi, Haclikatü'l·cevö.mi İstanbul, 1281, I, 149. 



ATİK ALİ PAŞA CAMii 101 

Ali Paşa camıının 1555 yılına doğru yapılan eski bir resmi \!_ar
dır ve bunun üzerinde bu- türbe farkedilmemektedir. Bunun da,ha 
sonra yaptirlığına veya caddenin genişletilmesi sırasında şimdiki 
yerine naklolunduğuna ihtimal vermek . de mümkündür. Ca
miin yapılm~ tarihini. kesin olarak veren.~ bir ,kitabesi. yoktur. 
H. 1314 (= . 1896) da· Hatta·t Sami 'Efendi · (1837-1912) tarafından 
yazılan ayetin kenar~iıda görülen H. 902 (1496j97) tarih.i orijinal 
inşa tarihi sayılamaz 6• Bu Istanbul camileri hakkında tek toplu 
kaynak olan Hadikatü'l cevami de Atik Ali Paşa camiinin tarihi 
olarak veriİen rakkamdır. Bu eserin Fatih camiini de tamamen 
yıkan 1765 zelzesinden sonra büyük ölçüde bir tamir gördükten 
başka, 10 temmuz 1894 zelzelesinde de hayli zarar gördüğü ve 
derhal tamir ettirildiği, bu sırada da yukarıda bahsedilen yazıla
rın yazıldığı bilinmektedir 7• 

Bugün caddenin karşı tarafında kalmış olan medrese, cadde
nin tramvay şebekesi döşenirken genişletilmesi sırasında ön k'ıs
niı kesildiğinden, aynı cadde kenarındaki diğer bazı eserlerde de 
olduğu gibi (Çemberlitaş hamamı, Köprülü medresesi, 1956 da 
ortadan kaldırılan Kemankeş Mustafa Paşa medresesi gibi) gü
dük bir hale girmiştir 8• Cadde kenarındaki düz duvar ve bura
daki çok garip mimarili kapı, bu değişikliğin yapıldığı devrin
zevkine işaret eder. Artık mimari bütünlüğü ile birlikte, nisbetle
rini ve manzume kompozisyonundaki yerini kaybeden bu med
resede, yıktırılan höcrelerin yerlerine kalan höcrelerin üstlerine 
dört oda eklenerek bu klasik ve değerli eser büsbütün 
garip bir görünüş~ sokulınuştur. Bugün Öğretmenler Birliği ve 

6 1894 zelzelesinden sonra İstanbul'un büyük camilerinin ekserisinde yıllarca 
süren tamirler yapılmış hatta .bu arada esı.s görünüşü değiştiren bazı batalı işler 

de olmuştur Bunların dikkatle tesbiti sanat taribine faydalı bir hizmet olur. 
7 Atik Ali Paşa camii, bu tamirde battat Sami Efendi'nin yazıları ile siis

lenmiştir. Sami Efendinin eserleri Altunİzade (Üsküdar), Zibni Paşa (Erenköy) Ga
lip Paşa (Erenköy), Aksaray Va !ide, · Edirnekapısı Mihrimah, Cihangir, Babıali'de 
Nallı mescid, Şahıade, Kantarcılar, Yeni Valide (Üsküdar) camilerinde görülmek
tedir. Tophane'de Hamidiye çeşmesi (Şimdi Maçka'da) Kapalı çarşı kapıları, Yeni 
cami sebili kitabeleri, Şişli Edfal hastanesi kitabeleri de Sami Efendinin kalemin
den çıkmışır. Kendisi ayrıca Tevfik, Rıdvan ve Salih Paşaların mezar kitabelerinin 
de battatıdır, kşl. M. Kemal İDal, Son hatiatlar, İstanbul 1953, 355 vd. 

8 Evvelce, başka bir niünasebetle de işaret ettiğimiz gibi (bk. S. Eyice, 
Istanbul 'un kaybolan bir eski esr!ri, Eba'l-fazl M ahmud Efendi medrt'sesi, Tarih 
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Anztlar Derneği tarafından kullanılarak harap olup yıkılınaktan 

kurtulan medrese, Osmanlı medrese mimarisi -geleneğine uygun 
olarak bir şadırvan avlusunu çeviren kubbeli revaklardan ve 
bunların gerisinde sıra l:ınan ocaklı ve kubbeli höcrelerden ibaret
tir. Tam ortada büyük kubbeli dershane-mescid bulunmaktadır. 
Revak sütunlarının, o· sırada rastlanan harap Bizans binalarından 

devşirildiği anlaşılmaktadır. Bunların cinsleri ve hatta kalınlıkları 
değişiktir. Şehrin ana caddesi üzerinde sıralanan medreselerin 
en eskilerinden birisi olan bu tarihi eser, budanmış ve bozulmuş 
haline rağmen istanbul'un en eski türk hatıralarından biri olarak 
özel bir duruma sahiptir. 

Camiin kıble · duvarı önünde Atik Ali Paşa'ya izafe edilen 
kubbeli bir türbe bulunmakta ise de, yukarıda da işaret olundu
ğu gibi bu türbenin eski ve doğruluğunda şüphe edilmiyecek 
bir resimde görülmeyişi bir tereddüt uyandırmaktadır. Kubbesi 
sivri kemerler ile bağlı sekiz payeye dayanan ve bu payelerio araları 
bitmemiş bırakılmış olan bu türbenin, içinde kitabesiz üç büyük 
ve üç küçük sanduka görülmüş ise de buraya kimlerin gömüldükleri 
anlaşılamamıştır. Son ve yarım kalan tamirde bu sand~kalar da 
ortadan kaldırılmıştır. Mezarların tanzimi sırasında bulunan Halil 
Paşazade Mahmud'a ait bir mezar taşının belki bu türbedeki 
mezarlardan birinden çıktığı bir tahmin olarak ileri sürülmüştür 0• 

Bu türbe nisbeten geç bir devirde, bu hazİreye gömüldüğü bilinen 
vezirlerden biri için de yapılmış olabilir. 

Dergisi, X, sayı 14 (1959) 147 vd,) şehrin Ayasofya önünden Fatih'e dofrru uza
nan ana caddesi safrlı ııollu eserler ile süslenmişti. Bunlar zaman zaman ortaya 
çıkan Imar gayretleri sonuoda ya tamamen ortadan kaldırılmış, ya da taşkın kı
sımları kesilerek garip şekiliere sokulmuşlardır. Böylece bozulan çok defrerli bir 
eser, dershanesi şimdi cami olarak kullanılan Köprülü medresesidir. Az ileride 
bulunan Kemankeş Mustafa Paşa (Merzifonlu defrill) medresesi ise, eski bir imar' 
da kesilmiş ve hayli şekli hozulduktaa sonra, 1956-60 da yanındaki mezarlar ile 
birlikte tamamen ortadan kaldırılmıştır. Halbuki bu caddeiıin tarihi karakteri ve 

· İstanbul gibi sanat ve tarih şehrine saj'rladıkı özel karakter göz önünde tutularak 
şehircilerin daha başka hal çareleri aramaları ve bulmaları gerekirdi, nitekim 
1939·1945 harbinden sonra yeniden yapılan Varşovada ana caddenin karakterini 
bozmamak için trafik bir tünelden geçirilmiştir, bk. S. Eyice, Kültür e•erlerimir: 
olarak eski eserler ve bunların korunması, Türk Kültürü, I, sayı 7 (1963} ~7-40. · 

9 F. İsmail Ayanofrlu, Valaflar idaresince tanzim etlirilen tarihi, makbereler 
Vakıflar Dergisi, II (1942) 400, bu yazıda belirtildifrioe göre haziredeki eo eski 

mezar, H. 1009 (= 1600/01} tarihli olup Ayasofya şeyhi Mehmed Çelebi'e aittir. 
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Bugün Atik Ali Paşa manzumesi esas şeklini kaybetmiş bir 
·~ ·ünedrese- ile bu türbeden -ibaret- gibi gözükmektedir. Halbuki ca

;miin kıbie tarafında, şimdiki hazire 1o ile Çemberlitaş arasındaki 
:sahada bu manzumenin. diğer bir parçasının daha, evvelce mev
o:eut olçiuğu anlaşılmaktadır. Eski bir suyolu ·haritasında bu, müp
-=lıem şekilde gösterilmiştir. Fakat elimizde daha iyi bir vesika 
-vardır. Kuzey Almanya'nın Flensburg kasabasından ressam Mel-
'"chior Lorichs, Kan~nl Sultan Süleyman zamanında 1553 de Elçi 
··Ghislain de Busbecq ile birlikte İstanbul'a gelerek burada hayli 
-uzun bir süre kaidığında 11, o devirde yabancı devlet temsilcileri
:nin barınmasına tahsis olunan Elçiham'nda kal~ığından, bu hanın 
: tam karşısında olan Atik Ali Paşa külliyesini rahatça incelemek 
ve resmini çizmek imkanını bulabilmiştir. Lorichs'in yıllarca son
::ra, ancak 1576 da hakk edebildiği bu resimlerden birinde Atik 
.Ali Paşa camii, hiç bir şüpheye meydan vermeyecek surette ta
.mam olarak tasvir edilmektedir 12• Ön planda ise . külliyenin·· bir 
[parçası olan bir binanın muntazam kubbeleri ve ocak hacaları görül
.:mektedir. Eiimize geçmiş olan çok eski bir fotoğrafta ise,· Çemberli
··taş'ın dibinde bu binanın tamamen bir harabe halinde olduğu 

.:anlaşılmaktadır . Bu fotoğraf oldukça eski bir tarihte, belki 1880-
1890 yıllarında çekilmiş olmalıdır. Kubbeli gözlerden bir kaçı, 

<-dükkan haline getirilmiş olarak farkedilmektedir. Bu binanın re
-vakları, oca,kları yok olmuştur. Bu durum Atik Ali Paşa külli· 
.::yesinin bu parçasının hayli eski bir tarihte;· esas gayesinden u
·:zaklaştırılmış olduğunu açıkca göstermektedir. Divanyolu cadde- ~ 

:sinin ilk genişletilmesi sırasında, Çemberlitaş hamamının kadınlar 
'ikısmı soyunmayeri (= cameka·n) nin bir parçasının kesildiği sıra-

10 Hazire duvarı yalnız son yirmi yıl içinde iki defa iodirilerek geri alınmış
Qır. Divanyolu (şimdiki adı Yeniçeriler) caddesinin eski genişletilmeleri sırasında 
.-da bu hazirede değişiklikler yapıldığına muhakkak nazarı ile bakabiliriz. · 

ll Bu ressam ve eseri hakkında bk. S. Eyice, Kanuni Sultan Süleyman 
devrinde Türkiye'de Avrupalı bir ressam: Flensburg'lu Melchior Lorichs, Türk 

lXültürü, I. sayı 10 (Ağustos ıe63) 36-45· 
12 Bu resim C. Gurlitt tarafından yanlış olarak Haseki camii zannedilmiş 

-ve böylece neşredilmiştir. bk. C. Gurlitt, Zur Topographie Kostantinopels im 
XVI. jahrhundert, Orientaliches Archiv, II (1911/12) 54:, res. 10. Aynı gravür 

<Sadece cami olarak Busbecq'in mektuplarının almanca baskısında da iktihas oliın
\ttluştur, bk. O. Ghiselin von Busbeck, Vier Eriefe aus der Türkei. yay. W. von 
eden Steinen, Erlaogen 1926. 133. 
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da burasının da büyük ölçüde kesilerek, kalanının dükkan haline· 
getirilcliğine ihtimal verilir. Çemberlitaş'ın-dibindeki bu--harap
kalıntı nihayet elli yıl kadar önce tamamen ortadan kaldırılmış. 

ve yerine Mimar Kemalettin Bey (1870-1927) tarafından büyük bir· 
Altıncı Vakıf Ham yapılması için proje hazırlanmış hatta ternet 
atılarak beton ayaklar dökülmüştü ıs. Fakat Dr. Cemil LTopuzlu]'
Paşa ilk Şehreminligi sırasında (21. 8. 1912-21.10. 1914) bu inşa
atı durdurmuş ve beton ayaklar yıllarca öylece kaldıktan sonra. 
1938 de kaldırılmış 14 1956 da da burası şimdiki şekli ile taQzim. 
edilmiştir. Atik Ali Paşa manzumesinin bir parçası olan bu bina
nın ne olarak yapıldığı şimdiki halde kesin olarak bilinmemekle 
beraber burasının hakiki manada bir imaret-misafirhane olması:
muhtemel görülebilr. İkinci dünya harbinden az önce cami tamir~ 
edildikten sonra, hazire biraz düzene konulduğu sırada molo2:.. 
arasında bulunan imaret kİtabesi ise, üzerinde görülen 1214 tari
hinden de anlaşıldığı gibi bu binanın mahiyetini aydınlatıcı hiç
bir vesika değerine sahip bulunmamaktadır 16. 

Atik Ali Paşa camiinin karşısında yakın zaman öncesine ka-
dar Çemberlitaş sinemasının olduğu yerde evvelce çok büyük bir
kervansarayın bulunduğu bilinir. Elçiham olarak tarihe geçmiş. 

olan bu kervansaray'da bilhassa XVI. yüzyılda yabancı elçilerin. 
oturduklan, Salomon Schweigger, Ghislain de Busbecq, Hans.. 
Dernschwam ve daha başkalarının s~yahat hatıralarından öğrenil
mektedir. Ortası revaklı, iki katlı muazzam bir yapı olan bu han,. 
1865 de Hocapaşa yangınında harap olmuş ve şehrin ortasında:. 
uzun yıllar yarı yıkık bir halde korkunç bir heyula gibi durduk
tan sonra 1880 e doğru yı.ktırılarak yerine, Matbaacı Iakabı ile
tanınan Hakkakzade Osman Bey (öl. 1890) tarafından Matbaa-r 
Osmaniye yapılmıştır 16• Elçi hamnın Atik Ali Paşa manzumesi-· 

18 S. Çetintaş, Mimar Kemalettin, mesleği tle sanat ülküsii, Güzel Saoatlaı-
Dergisi, V (19!4) 161. . 

14 C, Topuzlu, lstibdat-Meşrutiget ~e Cumhuriyet devirlerinde 80 gıllık ha
tıralarım, İstanbul 1951, 170. 

16 Bu kit.abenin iyi bir resmi için bk. F. İ. Ayaooğ.lu. not 9 daki makale .• 
400, res, 25. 

16 F. Luttor, Ada/Ckok az Eldsi-hanhoz, Turan, Zeitschrift für Osteuropae-
ische, Vorder-und lı:ıner asiatist-he Studien, I (Budapeşte 1918) 286-288 ve I !ev
da bu han hakkında kısa bir yazı mevcuttur. Tamamen kaybolan bu tarihi eseı

hakkında resimli geniş bir araştırma hazırlamaktayız. 
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nin. bir parçası olup olmadığını açık olarak bilmemekle beraber, 
bu binanın-XV. yüzyılın-sonlarında --mevcut- oluşu· ve bu manzu-
meye komŞu .bulunması, böyle bir ihtimali habra get'irm·ektedir 11 ·

Elçihanı denilen kervansaray Atik Ali ~aşa manzumcsine ait ol
masa bile, forum costanlini de fetbin hemen arkasından tatbikine
girişilen türk şehireilik projesinin bir unsuru olarak muhakkak ki 
çok değerli bir eser~i ve geç Roma devrinden kalan Çemberu.:.
taş'ı, Vezirhanı, Çemberlitaş hamamı, Köprülü manzumesi, Atik'. 
Ali Paşa manzumesi gibi türk eserlerinden mürekkep bir çerçeve 
içine alan yeni terfibin bir parçasını teşkil ediyordu. Bu manzu
menin son bir unsuru da avlu kapısı yanındaki sıbyan . 
mektebidir. 

Il 

Atik Ali Paşa Camıi 

. C~miin bugün kapısı üzerindeki tarih bariz olarak 1894 zel-
zelesinden sonra konulmuş olmakla beraber, bu eserin XV. yüzyıL 
sonlarında, Sultan ll. Bayazıd (1481-1512) zamanında yapıldığı. 
bilinir, Hadikatü'l cevami yapılma tarihini H. 902 (1496;7) olarak. 
vermekte ve bu camiin etrafında tekke, imaret ve medrese bulun-· 
duğunu da kaydetmektedir. Medrese yukarıda da işaret ettiğimiz _ 
gibi kısmen durmakta, imaret-tekke ise, talıminimize göre, kıble : 
cihetinde Çemberlitaş dibindeki bina olup, yukarıda kısaca işaret· 
ettiğimiz şekilde ortadan tamamen ~.aybolup gitmiştir. 

Atik Ali Paşa camii revakh, beş kubbeli bir son cemaat ye-· 
rini takip eden esas eksen üzeri.nde bir büyük kubbe ve bir ya
rım kubbeden ibaret ana mekanı olan bir yapıdır. Ayrıca kubbeli' 
mekanın iki yanında, ondan şimdi kare birer paye ile ayrılan yan. 
mekanlar vardır. Bunlar. sağda ve solda kubbeli ikişe~ bölmeden: 
ibaret olup; geniş kemerler ile orta mekana açılırlar. Mihrap cihe-~ 
tinde bir yarım kubbenin örttüğ.ü dik dörtgen çıkıntıda intikal,: 
köşelerde zengin mukarnaslı pandantifler ile temin edilmiştir. Öte-~ 
den beri, Türk mimari tarihi üzerinde konuşulurken, Atik Ali Paşa . 
camii, bugün 'mevcut olmıyan lik Fatih camiine benzetilir ki, 

17 Evliya Çelebi, Seyahatn6.me, 1, 325 de verdiği bu han hakkındaki bil-
gilerin ne dereceye kadar doğ'ru o.lduğu araştırılmalıdır. Evliya Çelebi'e göre «ke
fere» zamanından kalan bu bina, 860 da •tar:;:·ı islam" Üzere bina oluoarak yeni
den yapılmıştır. 
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~aşağıdıı işaret edeceğimiz gibi bu çok doğru bir müşahedediı-. 

Diğer taraftan bazı sanat tarihi araştırıcıları_ise,_Osmanlı Türk 
.ınıimarisinde bazen Bursa tipi, bazen ters T tipi denilen camiler gru
·buna da bu eseri sokmak isterler 18• Halbuki bu hususda kesin 
. bir hükme varmak için dikkatle incelenmesi gerekli olan nokta, 
:yan kanatları ortadaki ana mekandan ayıran - kemerler ve paye
lerdir: Evvelce Bursa tipi veya ters T tipi denilen bizim ise zavi-

_yeli veya tabhaneli cami dediğimiz bu tipin en bariz vasfı, yan 
-odaların orta mekandan tecrit edilmiş olmasıdır ıo. Ancak b~zı 

hallerde, bu tabhane odaları artık ilk görevleri unutulduğunda 
=aradaki duvarın kaldırılması suretiyle, orta mekana açılmış ise 
·de, bunu tesbit etmek mümkün olmaktadır. Halbuki Atik Ali Pa
. şa camiinde evvelce yan odaların orta kısımdan birer duvarla 
. ayrılmış olduklarını is bat edecek bir durum yoktur. 

Yan kanatları orta kısımdan ayıran paye d ikkatle incelendi-
· ~inde, bunlarda o kadar bariz Barok uslupda silmeler vardır ki, 
bu payelerio bugünkü görünüşleri ile camiin XV. yüzyı l sonların

·daki yapılışı ile hemyaşıt olmadıkları açıkca kendisini gösterir. 
Tabii bu durum karşısında hatıra gelen iki ayrı soru vardır: 

1 o Bu payeler in yerlerinde evvel ce birer sütun varken, bu 
sütunların yangın veya zelzele sebebiyle ağır hasara uğrarnaları ve 
kubbe baskısını karşılayamaz hale gelmeleri üzerin~, kaldırılarak 
veya içine gömülmek suretiyle şimdiki payelerio yapılmış olması. 

2 ° Yoksa yan kanatlar orta kısımdan kemerierin içierini dol
duran perde duvarları ile ayrılmış iken, geç bir devirde camiin 

18 Gabriel, Mosquees, 367-368 de çok dokru bir görüşle, bu camiin geçen 
·yüzyılda büyük ölçüde tamir gördüğüne işaretle, büyük bir ihtim:ıl ile kubbenin 
'kasnağıoıo bu tamirden olduğunu, fakat muhakkak surette, içerideki payelerio 
-de geç devre ait olduklarını daha 1926 da yazmıştı. Ancak, ters T şeklindeki bi
·nalara bağladığı bu camiin bu gruba girebitmesi için payelerio yerlerinde evvel· 
ce yan bölümleri ayıran duvarlar bulunması icap ettiğini söylemek suretiyle hata-

-ya düşmektedir. Bu makalemiz, Atik Ali P. camiinin içinde hiçbir zaman duvar 
. -olmadığını ortaya koymaktadır. C . Esad Arseven Türk sanat tarihi, İstanbul 
· (basılmakta) 292-294 de bu eseri, «Bursa uslObu ile klasik uslub arasında bir ge
·çit teşkil eder» demek suretiyle müphem bir tarifde bulunur. ~ynı cümle, T. Öz, 
!stanbul cami/eri, Ankara 1962, I, 24-25 de de tekrarlanmıştır. · 

19 S. Eyice, Erken Osmanlı devrinin dini-içtimai bir müessesesi: Zavigeler 
·ve zdviyeli camiler, İst. Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, XXIII (1963) de 
-3-80, bilhassa 54, not 136 ve 137. Aynı görüş, A. Kuran. ]lk devir Osmanlı mi· 
.mnrisinde cami, Ankara 193'4, 57-58 de de kabul ed ilmiştir. 
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içini genişletmek ve namaz kılınabilecek salıayı daha büyültmek 
için kemederin içlerindeki _duvarların kaldırılması_. ve yalnız taşı

yıcı payelerio bırakılması suretiyle şimdiki şekil meydana gelmiş 
olabilir mi? 

İlk b~kışda bu iki açıklamanın her ikisi -de mümkün görün
mekle ve hiç değilse bir takım sondajlar yapılmaksızın halledile
miyeceği zehabı doğmaktadır. Halbuki bu problem o kadar çap
raşık değil ve halli de nisbeten kolaydır. Şöyle ki: 

Atik Ali Paşa camii orijinal tertibi ile birinci soruyu cevap
lanciıran bir şekle ·sahip bulunuyordu. Yani yan kanatlar orta kı
sımdan duvarla ayrılmış değillerdi, burada şimdiki payelerio yer
lerinde sağda ve solda birer tane olmak üzere sütun vardı. Son
raları bu sütunlar birer Barok profilli payeye yerlerini bırakmışlar
dır. Bu açıklamanın kuvvetli bir desteği de bulunmaktadır. 

Kanuni Sultan Süleyman devrinde (1520-1566) 1553 yılında bir 
elçilik heyeti ile İstanbul'a gelerek, Atik Ali Paşa camiinin tam 
karşısındaki Elçi hanınd!a uzun süre yaşayan alman, Hans Dern
schwam (1494-1568) ın seyahat batıralarında bu hususcia gayet 
açık ve hiçbir şüpheye meydan verıniyecek bir no ta rastlıyoruz 20• 

Dernschwam, Tavukpazarı (=Ta w g pazar) denilen yerdeki 
Çemberli taş (= t i g I i ta s c h) ı etraflı surette anlattıktan sonra; 
iç mekanın biri büyük diğeri d_aha küçük olmak üzere biribirini 
takip eden iki bölümden meydana geldiğini belirtmekte ve sonra: 

<<Der n nder thagll der . ki re hen, inwendfg vom ~ingang hinein, 
hot zw bagden seglten in der mitten zwo hoche, d_igke columnas 
ader schefft von ganzen, rothspreklichten marmelstain; die stehen 
auff lcupffrenen, gossenem fundament, wie ein welle vnd holkel 
formirt», biraz daha aşağıda seyyah şunları ilave eder: e Vnd ist 
neben jeder columna ein absegtten, aine zw . der rechten, vnd die 
ander zıv der linkkhen seglten. Vnd in jeder absegtten zwag 
runde kuglete gewelbe, doch ngderer als das chor vnd gros kirchen 
gewelb sein». Bu, eski alman dilinde yazılmış olan parçayı şöylece 
dilimize çevirmek kabildir: Camiin diğer aksamma gelince, giriş
den içeri geçildiğinde, iki yanda ortada iki yüksek ve kiılın direk 
vega sütun gövdesi vardır. Bunlar yekpare, kırmızı benekli mermer
den yontuZmuş olup dökme bakır (yani pirinç} bilezikler üzerine 

20 Hans Dernschwam's Tagebuch einer Reise nach Kostanlinopel am! 
Kleinasien (7553!55), yay. F. Babinger, München-Leipzig 1923, 33. 
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ofurmaktadırlar... Her sütunun yanında ise biri sağ diğeri sol taraf
ta _o[mak üzere birer yan kanat bulunmaktadır._Bu_kanatlardan 

herbiri yarım küre biçiminde ikişer. kubbe. ile örtülü ise- de; bunl~r 
mzhrab (c hor) kısmı kabbesi-ve ana kubbe kadar yüksek değillerdir.» 

1553 ·de, yani cami yapı'ıdıktan alfmış yıl kadar ·sonra ·yazı
lan bu satırlar bize, Atik Ali Paşa camiinin iç mimarisini mü
kemmel bir şekilde aksettirmektedir. Yanlardaki kanatların orta· 
kısımdan duvarlar ile ayrılmış olmadıkları, . hatta bu bölümleri. 
şimdiki payelere nazaran çok daha hafif unsurlar olan sütunların 
ayırdıkiarı böylece anlatılmaktadır. 

Bu sütunlar ne zaman ortadan kaldırıldı? Bunun cevabını 
verebilmek için çok kat'i olmamakla beraber oldukça inandıncı 

bazı vesika ve deliilere sahip bulunuyoruz. Bir kere, Istanbul'un 
hemen hemen her semtini kasıp kavuran yangınlar arasında, hiç 
değilse bir kaçının Atik Ali Paşa camiini de yaladığı muhakkak
tır. Bu yangınların ne gibi tahribat yaptığını pek bilmiyoruz. Fa
kat buna karşılık Istanbul'un büyük zelzeleletinin camide bırak
tıkları izler daha da sarihtir. Il. Bayazid devrindeki 1509 de ~kü
çük kıyameb denilen zelzele gibi, 1648 de, 1719 da, 1766 da 
ve son olarak da 1894 de çok şiddetli zelzeleler olmuş ve bunlar
dan sonuncusunda camiin hayli zarar gördüğü açıkca bilinmektedir. 

Diğer taraftan İstanbul'da vukua gelen şiddetli -bir zelzelede 
zarar gören çeşitli hayır binalarının zedelenen kısımlarını da gös
teren tatsilatlı bir listede, Atik Ali Paşa camiine de rastl~nması 
dikkate değer. Topkapı sarayı arşivinde bulunan ve maalese.f 
tarihi olmayan D. 9567 sayıh bir vesikada «Merhum Gazi Ali Pa
şa-i Atih in üç camiincieki hasar sayılırken, en başta «Dikilitaş
kurbinde va'ki camii şeri/in orta kebir kabbesi bikülliye harab ve 
minaresının şerefesine değin harab ve mekteb-i şeri/in bazc 
mahalleri harab ve .bazı mahalleri tamire muhtaçtır» denil
dikten sonra Karagümrük kurbindeki camii vasat'a yani Zin- . 
cirlikuyu camii denilen esere geçilmekte burada da hareminde 
üç adet kargir kemerin bikülliye münhedim, minaresinin ise şere
fesine kadar münhedim olduğu bildirilmektedir. Bu vesika üze
rinde çalışmış olan M. Cezar onun 6 cemaziyülahır 1058 (28 Ha
ziran 1648) zelzele ile ilgili olabileceğini ileri sürmektedir 21• Bu 
vesikanın tarihi hakkında kanaatimizce kat'i bir şey söylemek 
zor olmakla beraber, muhakkak olan bir şey varsa o da, Çem-
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berlitaş'daki Atik Ali Paşa camii kubbesinin bir· tarihde tamamen 
yıkılmış ve yeniden yapılmış olduğudnr. Nitekim 'diğer Atik Ali 
Paşa cam"ü (Zincirlikuyu) nin ise soncemaat yerine ait üç kemer 
ve kubbe, aynı zelzelede yıkılmış ve bugüne kadar yapılmamıştır. 

Dernschwam, camii 1553 de içinde· iki sütunu ile gördüğüne 
-göre, 1509 zelzelesinden sonra bir değişikliğin yapıldığına ihti
mal verilemez. 1894. "deki tahribatı ise çok yakın olduğu için 
biliyoruz. Geriye 1648, 1716 ve 1766 zelzeleleri kalmaktadır. Atik 
Ali Paşa camiind~ sütunların yerlerine yapılan payeler o derece 
bariz bir Barok uslı1ba sahiptir· k,i, bunların 1766 dan sonra ya
pıldıklarına muhakkak nazarı ile bakabiliriz, Şu halde Topkapı 
sarayı arşivindeki vesikanın 1766 zelzelesi ile ilgili olması da ta
mamen ihtimal dışı değildir. Veya, 1648 yahut 1719 zelzelelerine 
ait olduğu takdirde, bu tarihlerde ağır zarar görmüş olan sütün
ları takviye edilmiş ve 1796 da bir daha zarar görünce şimdiki 
payeler yapılmış da olabilir. Zaten bu korkunç zelzeleden sonra 
istanbul'da daha başka camilerde de sütunların Barok profilli 
payeler ile takviye edildikleri bilinir. Nitekim Mahmud Paşa ca
mii, soncemaatyeri revaklarındaki sütunlar paye şeklinde kılıf 

içine alınmış 22, kiliseden çevrilmiş olan Zeyrek kilise camiinin 
büyük binasında, evvelce yabancı seyyahlar tarafından görülen 
sütunların yerlerine şimdiki Barok usluplu payeler yapılmıştır 23• 

Şu halde Atik Ali. Paşa camii, evvelce Bursa tipi veya ters 
T tipi denilen bizim ise uzun bir araştırma'da zaviyeli vega tabha
neli cami terimini teklif ettiğimiz t i p i n i çi n d e yer aI m am a s ı 
ger e k e n bir eserdir. Zaten o yazımızda da _ şimdiye kadar 

21 M. Cezar, Osmanlı devrinde !stanbul gapılannda tahribat gapan gangzn
lar ve tabii afetler, Türk Samatı taribi Araştırma ve incelemeleri, l (1963) 385, 
1648 zelzelesi için bk. Naima, IV. 239. Yine Topkapı sarayı arşivindeki diğer bir 
vesika (D. 10129) ise 1769 zelzelesinden sonra Atik Ali Paşa'nın İstanbul'daki 
üç camiinin mimar İsmail Halife tarafından tamirini bildirmektedir; kşl. Z. Or· 
gun Hassa Mimarlan, Arkitekt (1938) sayı 12, 337. 

22 E. H. Ayverdi, Fatih devri mimarisi, İstanbul 1953, 174, vaktiyle C. 
Gurlitt, Die Baakanst Kostantinopels, 62, de ciddi sayılamıyacak bir teklif orta· 

· ya atarak bu payelerin, Fatih devrinde İstanbul'a gelen Avrupalı sanatkarların 
tesirin~ bağlamak istemişti. 

23 Zeyrek camiindeki dört kalın porfir sütun XVI • yüzyılda B. Gyllius ta
rafından görülmüştü, sooraları bunların yerlerine şimdiki payeler yapılmıştır, kşl 
A. van Milingen, Bgzaniine Charches, London 1912, 235, J. Ebersolt-A. Thiers, 
Les eglises de Constantinople, Paris 1913, 188. 
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zannedildiğinin aksine olarak, Atik Ali Paşa camıını, bu çeşit 

eserler listesinden çıkarmak icap ettiğini sarih surette belirmiştik 2J. 

Atik Ali Paşa camii çifte kubbenin örttüğü ve birer sütun ile 
ayrılan yan kanatları ile enine gel işen cami tipinin bir örneğini . 
teşkil etmekte ve Türk mimari tarihinde böylece diğer benzerle
rinin arasında değerlendirilmesi elzem bir eser mahiyeti almak
tadır. · Erken Osmanlı devri mimarisinde enine gelişen cami tipinin 
en büyük ve karakteristik örneğini ise Edirne'de Üçşerefeli c·ami 
teşkil etmektedir. 

III 
At ik A li Paşa Camii ve Türk sanat t arihindeki yeri 

Edirne'de inşasına II. Murad devrinde, H. 841 (1438) de başla
narak H. 851 (1447) de tamamlanan Üçşerefeli cami Türk mimari-· 
sinde başlıbaşına bir tipin öncüsü olmuştur. Burada enine uzanan bir 
mekanın ortasında ikisi serbest, dördü giriş ve kıble duvarlarına 

bitişik altı desteğin üzerinde atılmış büyük kemerler ana kubbe 
ağırlığını taksim etmekte, yanlarda ikişer küçük bölümün üzerieri 
ufak kubbeler ile örtülü bulunmaktadır. Kubbe ağırlığının, baskı
sının statik bakımdan karşılanışı göz önünde tutulacak olurs.a 
burada altı destekli bir sistem bahis konusu olmakla beraber, 
cami iç mekanın tertibi bakımından Üçşerefeli başlıbaşına bir 
tipin öncüsüdür. Statik sistem bir tarafa bırakılacak olursa doğru
dan doğruya bu plan şemasına bağlı olarak inşa edilen hiç de
ğilse 8-10 kadar eser göstermek kabil olmaktadırı5• Anhegger, 
araştırmasında, Üçşerefeli şemasının az çok tatbik edilmesi sure
tiyle meydana gelmiş şu eserleri saymakt.adır: Tokat'da Güdük. 
minare camii (XV. yüzyılın 2. yarısı), Manisa'da Çaşnigir {1li74), 
İvaz Paşa (1484) ve Hatuniye (1490 dan az sonra) camileri, Hay
rabolu'da Güzelce Hasan Bey camii (1406), Manisa'da Sultan 
camii _(1522), Istanbul'da Beşiktaş'da Sinan Paşa camii (1555),. 
İzmirde Hisar camii (1597), ayrıca Akhisar'da Sarı Ahmed Paşa. 

·. ( 1484) ve aynı yerde Ulu cami de durumları tamamen aydınlan~ 
dıktan sonra belki bu gruba girebileceklerdir 26• Ayrıca Urfa' da. 
Ak cami'in de bu t ip olduğunu öğrenmiş bulunuyoruz. Fakat bu. 

.24 S. Eyice, yakarıcia not 79 daki yerde. 54, not 137. 
25 R. Anhegger, Beitraege zar Frühosmanischen Baageschichte. şu kitapda:: 

Zeki Ve/idi Togan'a Armağaoı, İstanbul 1950-1955, 315-325 
26 R. Anhegger, aynı yerde, 320. 
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binayı şahsen görebilmiş değiliz. Edirne Üçşerefeli bu . sekiz-on. 
eseı:in .. ön örneği olarak Türk sanat tarihiqde_ ö_nemli bir yer al
maktadır. Fakat onun bu sanat tarihiı:ıdeki en büyük vasfı, ön
ceki eserlerde başlamış olan yeni bir mimari anlayışı daha geliştir-

. miş bir halde aksettirmesi ve sonraki Türk mimarisinin ide~) hat 
çarelerine ulaşmasını sağlaması dır. Kanaatimizce Üçşerefeli birden
bire ortaya çıkıvermiş bir bina değildir. Osmanh-Türk mimarisi onu, . 
hazırlamış, örneklerde·n geçerek tasarlamış ve meydana getirmiştir. 

Çok payeli (veya sütunlu) Ulucami tipi yapılarda, mihrab · 
önündeki bölüm veya bölümlerin diğerlerinden daha geniş tutul-
duğu ve hatta bu kısmın hususiyetini belirtmek üzere, üstünün bina
nın genel kitlesine hakim bir kubb!= ile örtüldüğü bilinir. İsl?mi
yetin doğuşu ile başlıyan iptidai yani arkaik, payeli Ulucami ti-
pinin Anadolu'daki bir çok büyük temsilcilerinde gitgide bu 
maksure ku b besinin büyüdüğünü müşahede etmek kabildir. Maa
lesef bugün hemen hemen ortadan kalkmış olan çok değerli bir-· 
eseri Van Ulucamii, bu prensibin tatbikini gösteren eski örnekler- · 
den biridir 27• Faı...at aynı prensibin daha başka bir çok eserde 
kullanılmış olduğunu da biliyoruz. Nitekim Artukoğullarlna ai~ 
Dunaysir, Silvan, ve bir dereceye kadar M~rdin· Ulucamilerinde 

· bu prensibin örnekleri ile karşılaşmak kabildir 28• Cami namaz. 
rnekanı dikdörtgen· biçiminde enine gelişen bir saha olup, bunun. 
ortasında girişde binanın bütününe hakim olan büyük bir kubbeli= 
bir bölüm bulunduğuna göre, yanlarda kalan kısımlar tabiatiyla. 
ufalmaktadır. Manisa'da Samhanoğlu İshak Çelebi tarafından H. 
768 (= 1366) de yaptırılan Ulucami'de bu sistemin son kademesinr 
bulmak mümkün olmaktadır. Vaktiyle R. Riefstahl'in da işaret 
ettiği gibi, Manisa Ulucamiinde ana hatlar ne kadar ·arkaik pa-
yeli Ulucami şemasına bağlılık gösteriy'orsa, ortada büyük (çapı:· 
10m80) bir kubbenin hakim durumda oluşu onu Üçşerefeli şema- · 
sının da bir öncüsü yapmaktadır 29• Manisa'da 1366 de ancak . 
acemice tecrübe edilen bu sistem, Üçşerefeli'de daha sağlam. 
ve daha emin bir şekilde tatbik mevkiine konulabilmiştir. Sanat 

27 W. Bacbmano, Kirche n ıınd Moschren in Armenien und Kurdistan. Leip·· 
zig 1913, 69 vd. lev. 60. Ayrıc-a bk. O. Aslanapa ·E. Diez, Türk sanatı. İstan-
bul 1955, 302, res, 54 7. 

28 Bu örnekler için bk. A. Gabriel, Voyages archeologiques dans la Tarqaie 
Orientale, Paris 1940,20 (Mardin), 46, res. 38 (Dunaysir), 221, res. 167, 168 (Silvan) •• 
. 29 R. Riefstahl, Genabi Garbi Anadolu'da Türk mimarisi, İstanbul 1941, 6 · 
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· tarihinde her merhale teşkil eden deneme binası, daima taklit 
edilmiş ve esas örneğe az veya çok sadık.!?en~~rleri Y.l':ı:~ılmış~r: fa

. kat bunun dışında bu deneme binasından daha g~lişmiş ve m er
hale teşkil eden diğer bazı deneme binalarma atıanmıştır ki, bun
aarın tesbiti ve tanınmaları, Türk mimari tarihinin yükseliş çizgi
sini ortaya koyması bakımından çok faydalıdır. 

·Osmanlı devrinde Türk mimarisi esas ilham kaynağını daha 
-önceki Türk yapı sanatından almakla beraber, kubbeye çok ge
niş ölçüde yer vermek suretiyle bu sanatı erişilebilecek en son 
noktaya kadar götürebiimiş ve bu arada plan tertiplerinde yeni 
imkanlar bulmağa gayret etmiştir so. Bir tarafından klasik, payeli 
Ulucami tipini çok ve eşit kubbeli Ulucami şekline sokarken Türk 
mimarisi yeni imkanlar da denemiş ve bu arada maalesef ilk şek-
]i ile günümüze kadar gelemiyen Bursa'da Şahadet camiinde o 
devrio Türk mimarisi için bir inkilap sayılabilecek bir kompo

. zisyonu daha I. Murad (1359/60-1389) devri.nin sonlarında yarata
'bilmiştir. Bursa'yı 1855 de tahrib eden zelzelede çok zarar gören, 

·. uzun yıllar metruk durduktan sonra, ilk şeklinin çok bozulması 

balıasma tamir edilerek yeniden namaza açılan Şahadet caminin 
· ilk tertibini açık bir şekilde görmek pek kolay olmamakla bera
ber, bunun klasik çok kubbeli Ulucami şeması ile Fatih, Atik Ali 

. Paşa camilerinin temsil ettiği şemanın arasında bir yer aldığı 
tahmin olunabilir sı. Burada bölümlü bir mekanın örtüsünde hiç 

- değilse iki büyük kubbenin hakimiyeti' dikkati çeker. Hemen he
men yüzyıl sonra, aynı şemanın daha gelişmiş şekli Amasya' daki 
II. Bayazıd camiinde tekrarlanacak, ve Şahadet camiinde aricak 
tereddütlü ve eski resimlerden anlaşıldığı kadar tamamen man-

res. 3; Ulucamiin tarih kitabesi için bk. İ. Hakkı Uzunçarşılıoğlu, Kitabeler Il, 
İstanbul 1929. 74; Ç. Uluçay-İ. Gökçen, Manisa tarihi, İstanbul 1939, 89. Ulucami' 
in 1954 deki tamiri sırasında yapılan müşahedelere dayanan yeni bir planı ve esas 

.tertibi hakkında farklı bir teklif olarak bk. K. Erdmann •. Zur türkisehen Baakunst 
seldsehukiseher und osmaniseher Zeit, İstanbuler Mitteilunıren, VIII (1958) 10 res., 2. 

30 Türk medeniyet tarihinde kubbenin rolü başlıbaşı~a bir araştırma konu
su olabilir. Türklerio İstanbul'un fethinden ve Aya.sofya'nın tanınmasından çok 
önce nıekana hakim büyük kubbeler yaptıkları artık bilinen bir vakıadır, bu hu

·.susta bir kaç örneği oıtaya koyan kısa bir not olarak bk. S. Eyice, Bizans-ls
.lam- Türk Sanat münasebetleri (özet), V. Türk Tarih Kongresi tebliğleri, Ankata 
1960, 298-302; K. Erdmann, gukarzda not 29 deki gazr, ll not 45. 

31 Şahadet camii hakkında bir araştırma evvelce <\nhegger tarafından· ya-
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~tıklı olmıyan bir deneme mahiyetindeortaya konulabilen tertip,bura
~a ahenkli ve muvazeneli bir bütün halinde tatbik olunacaktır 5~. 

Osm(!.nlı-Türk mimaris·i Üçşerefeli'de Ulucami · şemasının bö
lümlü mekan anlayışını asgariye indirmeğe çalışarak, kökü ç·ok 

•eski bir geleneğe dayanan maksure-or~a kubbesinin ölçüsünü de 
azamiye çıkarınağa gayret etmiş ve bin~nıri bütününe hakim bir 

.hale getirmiştir. Böylece Manisa'da denenen şemayı çok daha 
derli toplu bir kompozisyon halinde ortaya koymuştur. Üçşerefeli 
bir taraftan kendisini örnek alan bir takım daha küçük eseriere 

_prototip yani öne~ olurken, bir taraftan da yeni denemelere ilham 
-vermiştir. Nitekim Edirne'nin Üçş.erefeli'sini takip eden merhalede 
.de H. 867-8/5 (1462-1470) arasında yapılan Ilk. Fatih camiini bul
·maktayız. Burada Üçşerefeli'nin şeması kıble duvarının yarım 
l<ubbe genişliğince ileriye alınması suretiyle daha derin bir me
:'kan elde· edilmiş ve_ bunun neticesinde de bina bir ana kubbe 
ile bunu kıble cihetinde destekliyen bir yarım kubbeden ve y_an
larda birbirini takip eden eşit üçer kubbeli üç yan bölümden 

-meydana gelmiştir 38• 1766 zelzelesinde yı kıldığında Sultan III. 
Mustafa (1757-1774) tarafından yerine şimdiki Fati!ı camii t767-
1771de yapıldığından ilk Fatih camiini ancak bazı tasvirlerden ve 
eski bir takım resimlerden daha doğrusu gravürlerden tanıyoruz 34 • 

. Fakat onun da taklidi olarak meydana getirilmiş bir eser vardır ki 
o da Konya'da Selimiye camiidir 85• lık Fatih camii ile Selimiye 

· pılmıştı, bk. yukarıda not 25 deki makalede, 302, Bu camiin yeni bir restitüsyon 
<teklifi olarak kşl. S. Hakkı Eldem, Bursa'da Şahadet camii konusunda bir araş
tırma, Türk Sanat ı Tarihi Araştırma ve İncelemeleri, ı (196Ş) 313·326. Bugün bu 

. camii n bir kapısı üzerinde görülen ve civardaki başka bir camiden getirildiği bi
linen Orhan Gazi adına kitabe hakkında bk. S. Eyice, Bursa'da Osman t~e Or

.han Gazi türbeleri. Vakıflar Dergisi, V (1962) 145, not, 68-72, ayrıca kşl. Eyice 
not 19 daki yerde 55, not 139. 

32 Gabriel, Monuments turcs d'Anatolie, Paris 1932, Il, 35 vd., S. Eyice 
.not 19 daki yerde, 54, not 135, A. Kuran, }lk Osmanlı devri mimarisinde cami, 94. 

as F.. H. Ayverdi, Fatih devri mimarisi, 125 vd. 
34 M. Ağaoğlu, Die Gesialt der alten Mohammedije in Konstantinopel und 

' ihre Baumeister, Belvedere, IX-X (1926) 88-93, s. 89 da Atik Ali Paşa camii ka
'naatimizce yanlış olarak tabhaneli camiler tipinin gelişmiş bir misali· olarak orta· 
·ya atılmaktadır. Ayrıca bk. M. Ağaoğlu, Fatih camiinin şekli as/isi, Hayat, ll, 
No. 45 (6 Teşrinievvel 1927) 9-14. H. B. Kunter-A. S. Ülgen, Fatih camii, Va
tkıflar Dergisi, ı (1938) 91-101. 

3ö R. Riefstahl, Selimigeh in Konia, Art Bulletin, XII (1930), 311-318; M. 
,önder, Met~lana şeh.ri Konya, tarihi kılat~uz, Konya 1962, 194. 
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-
arasındaki yakın akrabalık Riefstahl tarafından da belirtilmiş ve·: 
sonraları Anhegger de bunu desteklemiştir. Fakat ters T veya: , 
tabhaneli ·cami tipine girmediği muhakkak olan--A.:tiıc-AtC Paşa_ 

camiinin de bu şemanın bir variatitm'u bu yeni denemenin bir 
tenevvüü olarak ortaya çıktığını söyleyebiliriz. Anhegger tarafın-- . 
dan nedense, dıştan zahiri bir benzerlik yüzünden aslında bir · 
tabhapeli cami olan Silivri-Piri Paşa camiine ii~ hağlanma'( iste_.
nen Atik Ali Paşa camiinde, Üçşerefeli'de ana çizgilerini buldu
ğumuz ve İlk Fatih camiinde (ve onu tekrarlıyan Konya Selimi-
ye'sinde) daha gelişmiş olarak karşımıza çıkan şemanın ·aynen_ 
tekrarını tesbit ediyoruz. Yalnız şu farkla ki, Atik Ali Paşa'da_ 
Fatih camiinin bütün elemanları, tabiatıyla daha ufak ölçüde ola
ra.k tatbik edilmiş ancak, ileri taşkın, yarım kubbeli kıble cihetF 
bölümünün sağlı-sollu dış tarafında bulunması gereken küçük kub-
beli iki bölümden burada vaz geçilmiştir. Bunun neticesinde de.: 
Atik Ali Paşa camii, tamamen dış görünüş bakımından tabhaneli . 
camileri andıran bir şekil almıştır 37 ' Kronoloji bakımından İlk Fa-. 
tih camiisi takib etmekle beraber, Atik Ali Paşa camii plan şe-
masının Türk mimarisinin g~lişmesi içindeki yeri bakımından Üç
şerefeliyi takip etmekte ve Ilk Fatih camiinin önünde yer almak-. 
tadır. Fakat aradaki fark o kadar azdır ki, biz Atik Ali Paşa_ 
camiini, Üçşerefeli'den, iki yarım kubbeli Bayazıd camiine çıkan .. 
gelişmenin içinde bir merhale olarak kabul edebiliriz, Üçşerefeli~ 
nın çok payeli Ulucami şemasından. gelen tertibi · ise bir taraftan . 
yepyeni buluşlara atlarken diğer taraftan da Sinan Paşa (Beşiktaş):, 
ve benzeri eserle.:-de aynen taklit lerini ortaya koymağa zamari 
zaman devam etmiş, fakat başka bir taraftan da Sinan'ın elind;: 
Zal Mahmud Paşa (Eyub), Mihriman (Edirnekapısı) camilerinde. 
olduğu gibi ana kubbenin hakimiyeti altında yanlardaki bölmeleıi:i 
çok küçülmüş yeni şekiller de ortaya koymuştur, Osmanlı-Türk. 

mimarisinin yaratıcılığının ve daima yenilikler araştırmasının ör-. 
nekleri böylece meydana gelebilmiştir. 

S6 Bu eser hakkında bk. S. Eyice, no. 19 daki yerde, 47. 
37 Üsküdar'daki Rum Mehmed Paşa camii ile aralarında zahiri benzerlik, .. 

bugüne kadar At ik Ali Paşa camiinin tipoloji bakımından yanlış değerlendirirme,-, . 

sine sebeb olmuştur. 


